
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, E AGRONOMIA DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SU
L

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 389086  - CONSELHO REG. DE ENGENHARIA E AGRONOMIA - MS

PREGÃO 90006/2024

Às 13:50 horas do dia 14 de outubro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
VANIA ABREU DE MELLO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº P2024/047469-9, Pregão nº 90006/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de 6 (veículos) automotores, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.

Entrega de propostas: De 25/09/2024 às 08:00 até 07/10/2024 às 09:30

Abertura da sessão pública: Dia 07/10/2024 às 09:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: MS

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/10/2024 às 09:30:00
A sessão pública está aberta. Até 2 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:30 e 12:00 e entre 13:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 07/10/2024 às 09:51:37
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 07/10/2024 às 09:56:02 Senhores licitantes, daremos inicio ao julgamento dos itens. Por favor, permaneçam conectados.

Sistema 09/10/2024 às 15:30:19 Daremos prosseguimento ao julgamento do ITEM 2 de acordo com a ordem de classificação.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

07/10/2024 às 09:30:00 Abertura da sessão pública

07/10/2024 às 09:51:37 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 514/10/2024 13:50



UASG 389086 PREGÃO 90006/2024

Automóvel Tipo Motor: 1.0 L, Quantidade Portas: 2 , Tipo Combustível: Bi-Combustível , Potência: Mínimo 72 Cv CV, Tipo Câmbio:
Manual , Modelo: Hatch , Acessórios: Trava E Vidros Elétricos, Air-Bag Duplo Frontal , Opcionais: Ar Condicionado/Trava Elétrica Porta/
, Características Adicionais: Ar Condicionado, Sensor De Ré, Camera De Ré,

Unidade

5

Adjudicado e Homologado

R$ 92.133,3300Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.442.***-*4 - VANIA ABREU DE MELLO para GUARA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CNPJ
28.832.656/0001-90, melhor lance: R$ 87.590,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

26.166.156/0001-30 - B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 94.990,0000  -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: ARGO 1.3 flex

Valor proposta: R$ 99.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5

36.538.540/0001-70 - FABERGE FRANCE DISTRIBUIDORA DE
VEICULOS E PECAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 88.000,0000  -

Marca/Fabricante: RENAULT

Modelo/versão: STEPWAY ZEN

Valor proposta: R$ 92.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5

35.715.234/0004-42 - FIORI VEICOLO S.A
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: BA

R$ 99.512,8000  -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: ARGO DRIVE 1.0

Valor proposta: R$ 102.520,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5

28.832.656/0001-90 - GUARA COMERCIO DE VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MS

R$ 87.590,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: RENAULT

Modelo/versão: STEPWAY 1.0 ZEN

Valor proposta: R$ 92.130,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5

Item 1 - Automóvel

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 5,0000

2 de 514/10/2024 13:50



UASG 389086 PREGÃO 90006/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

51.552.005/0001-68 - NOVO HORIZONTE COMERCIO E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 150.000,0000  -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: ARGO

Valor proposta: R$ 150.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5

03.935.826/0001-30 - PEDRAGON AUTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: PE

R$ 98.000,0000  -

Marca/Fabricante: GM/CHEVROLET

Modelo/versão: ONIX 1.0

Valor proposta: R$ 98.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5

26.991.097/0001-35 - SIGMA MAQUINAS E REPRESENTACOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MG

R$ 87.600,0000  -

Marca/Fabricante: RENAULT

Modelo/versão: STEPWAY ZEN 1.0 2024/2025

Valor proposta: R$ 92.100,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5

20.956.437/0002-91 - ULSAN COMERCIO DE VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MS

R$ 91.800,0000  -

Marca/Fabricante: HYUNDAI

Modelo/versão: HB20 SENSE PLUS (Kappa 1.0L 12V Flex)

Valor proposta: R$ 92.130,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5

07.539.157/0005-62 - VILLE DE FRANCE VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MS

R$ 95.000,0000  -

Marca/Fabricante: CITROEN

Modelo/versão: C3 LIVE PACK 1.0

Valor proposta: R$ 95.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

07/10/2024 09:35:24 26.991.097/0001-35 R$ 91.900,0000

07/10/2024 09:36:59 20.956.437/0002-91 R$ 90.000,0000 *

07/10/2024 09:37:17 20.956.437/0002-91 R$ 91.800,0000

07/10/2024 09:37:34 28.832.656/0001-90 R$ 90.000,0000

07/10/2024 09:38:10 26.991.097/0001-35 R$ 89.900,0000

07/10/2024 09:38:37 28.832.656/0001-90 R$ 89.800,0000

(lances com * foram excluídos)

3 de 514/10/2024 13:50



UASG 389086 PREGÃO 90006/2024

Data/hora Participante Lance

07/10/2024 09:38:51 26.991.097/0001-35 R$ 89.500,0000

07/10/2024 09:39:11 28.832.656/0001-90 R$ 89.490,0000

07/10/2024 09:39:26 35.715.234/0004-42 R$ 99.512,8000

07/10/2024 09:41:00 26.991.097/0001-35 R$ 89.300,0000

07/10/2024 09:42:26 28.832.656/0001-90 R$ 89.200,0000

07/10/2024 09:42:32 26.991.097/0001-35 R$ 89.000,0000

07/10/2024 09:42:47 28.832.656/0001-90 R$ 88.990,0000

07/10/2024 09:42:56 26.991.097/0001-35 R$ 88.900,0000

07/10/2024 09:43:03 28.832.656/0001-90 R$ 88.890,0000

07/10/2024 09:43:04 36.538.540/0001-70 R$ 88.000,0000

07/10/2024 09:43:09 28.832.656/0001-90 R$ 87.990,0000

07/10/2024 09:43:19 26.991.097/0001-35 R$ 87.700,0000

07/10/2024 09:43:32 28.832.656/0001-90 R$ 87.690,0000

07/10/2024 09:43:48 26.166.156/0001-30 R$ 94.990,0000

07/10/2024 09:44:23 26.991.097/0001-35 R$ 87.600,0000

07/10/2024 09:44:37 28.832.656/0001-90 R$ 87.590,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/10/2024 09:30:00 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 07/10/2024 09:35:00 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 07/10/2024 09:37:05 O lance no valor de R$ 90.000,0000 do item 1 foi excluído pelo fornecedor.

Sistema 07/10/2024 09:46:38 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
28.832.656/0001-90

07/10/2024 10:11:07
Sr. Fornecedor GUARA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CNPJ 28.832.656/0001-90, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Questionamos quanto a possibilidade
de redução do valor proposto para o Item 1? Aguardaremos sua manifestação por 10 minutos..

pelo participante
28.832.656/0001-90

07/10/2024 10:11:26

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor GUARA COMERCIO DE
VEICULOS LTDA, CNPJ 28.832.656/0001-90. A negociação do item 1 foi recusada pelo
fornecedor GUARA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CNPJ 28.832.656/0001-90, mantendo
R$ 87.590,0000.

pelo participante
28.832.656/0001-90

07/10/2024 10:11:33 Bom Dia,

Sistema para o
participante
28.832.656/0001-90

07/10/2024 10:17:14

Sr. Fornecedor GUARA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CNPJ 28.832.656/0001-90, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:18:00 do dia
07/10/2024. Justificativa: Com fulcro no subitem 5.22.4 do Edital, o encaminhamento, da
proposta de preços, contento os valores unitários e totais de cada item, referente à sua proposta
adequada ao valor do lance final, acompanhada dos documentos técnicos do veículo..

pelo participante
28.832.656/0001-90

07/10/2024 10:54:28
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:54:28 de 07/10/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor GUARA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CNPJ
28.832.656/0001-90.

4 de 514/10/2024 13:50



UASG 389086 PREGÃO 90006/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

07/10/2024 10:17:14

Fornecedor GUARA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CNPJ 28.832.656/0001-90 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 07/10/2024 12:18:00. Motivo: Com fulcro no subitem 5.22.4 do Edital, o encaminhamento, da
proposta de preços, contento os valores unitários e totais de cada item, referente à sua proposta adequada ao valor do lance
final, acompanhada dos documentos técnicos do veículo..

07/10/2024 10:54:28 Fornecedor GUARA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CNPJ 28.832.656/0001-90 finalizou o envio de anexo.

14/10/2024 13:50:21
Fornecedor GUARA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, CNPJ 28.832.656/0001-90 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 87.590,0000.

14/10/2024 13:50:21 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
28.832.656/0001-90

07/10/2024 11:03:23
Acusamos o recebimento dos documentos encaminhados. Considerando a necessidade de análise
das especificações técnicas do veículo ofertado, comunicamos que o julgamento do item 1 será
suspenso. Retornaremos às 16h com o resultado da análise.

Sistema 07/10/2024 16:22:54
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 07/10/2024 16:32:54.

Sistema 07/10/2024 17:12:17
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 07/10/2024 17:22:17.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 07/10/2024 16:32:54

Intenção de recurso na habilitação: 07/10/2024 17:22:17

5 de 514/10/2024 13:50



CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, E AGRONOMIA DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SU
L

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 389086  - CONSELHO REG. DE ENGENHARIA E AGRONOMIA - MS

PREGÃO 90006/2024

Às 13:50 horas do dia 14 de outubro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
VANIA ABREU DE MELLO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº P2024/047469-9, Pregão nº 90006/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de 6 (veículos) automotores, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.

Entrega de propostas: De 25/09/2024 às 08:00 até 07/10/2024 às 09:30

Abertura da sessão pública: Dia 07/10/2024 às 09:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: MS

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/10/2024 às 09:30:00
A sessão pública está aberta. Até 2 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:30 e 12:00 e entre 13:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 07/10/2024 às 09:51:37
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 07/10/2024 às 09:56:02 Senhores licitantes, daremos inicio ao julgamento dos itens. Por favor, permaneçam conectados.

Sistema 09/10/2024 às 15:30:19 Daremos prosseguimento ao julgamento do ITEM 2 de acordo com a ordem de classificação.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

07/10/2024 às 09:30:00 Abertura da sessão pública

07/10/2024 às 09:51:37 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 714/10/2024 13:50



UASG 389086 PREGÃO 90006/2024

Veículo Pick-Up Tipo Motor: Flex , Tipo Direção: Hidráulica , Potência Motor: 86 CV, Capacidade Passageiro: 2 , Carga Útil: 650 KG,
Quantidade Portas: 2 , Características Adicionais: Vidros E Travas Elétricas , Cor: Branca

Unidade

1

Adjudicado e Homologado

R$ 113.496,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.442.***-*4 - VANIA ABREU DE MELLO para ENZO VEICULOS LTDA, CNPJ 05.950.849/0001-40,
melhor lance: R$ 104.000,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

26.166.156/0001-30 - B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 155.000,0000  -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: STRADA

Valor proposta: R$ 155.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

37.846.312/0001-20 - CONCEPT COMERCIO E IMPORTACOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 113.496,0000  -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: STRADA ENDURANCE 1.3 CS

Valor proposta: R$ 113.496,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

05.950.849/0001-40 - ENZO VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MS

R$ 104.000,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: STRADA ENDURANCE C. PLUS 1.3 + PACK COMFORT

Valor proposta: R$ 113.490,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

35.715.234/0004-42 - FIORI VEICOLO S.A
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: BA

R$ 124.740,8000  -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: STRADA FREEDOM 1.3 CP

Valor proposta: R$ 127.741,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 2 - Veículo Pick-Up

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 5,0000

2 de 714/10/2024 13:50



UASG 389086 PREGÃO 90006/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

10.848.372/0001-26 - MEIRA LINS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: PE

R$ 110.000,0000  -

Marca/Fabricante: VOLKSWAGEN

Modelo/versão: SAVEIRO ROBUST CS

Valor proposta: R$ 113.496,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

34.301.255/0001-06 - NOBRE COMERCIO DE VEICULOS E
PECAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 109.000,0000  -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: STRADA ENDURANCE CABINE PLUS 1.3 + PACK COMFORT

Valor proposta: R$ 113.400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

51.552.005/0001-68 - NOVO HORIZONTE COMERCIO E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 145.000,0000  -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: STRADA

Valor proposta: R$ 160.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

53.641.615/0001-63 - R. BORGES VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MT

R$ 103.500,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: VOLKSWAGEM

Modelo/versão: SAVEIRO CS ROBUST

Valor proposta: R$ 113.496,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

44.583.018/0001-39 - WA CLICK DIGITAL MAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 112.000,0000  -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: STRADA CS

Valor proposta: R$ 113.400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

07/10/2024 09:35:56 34.301.255/0001-06 R$ 113.000,0000

07/10/2024 09:36:19 53.641.615/0001-63 R$ 112.900,0000

07/10/2024 09:37:18 05.950.849/0001-40 R$ 112.000,0000

07/10/2024 09:38:01 53.641.615/0001-63 R$ 112.500,0000

07/10/2024 09:38:39 53.641.615/0001-63 R$ 111.900,0000

07/10/2024 09:38:49 05.950.849/0001-40 R$ 111.500,0000

3 de 714/10/2024 13:50



UASG 389086 PREGÃO 90006/2024

Data/hora Participante Lance

07/10/2024 09:39:33 53.641.615/0001-63 R$ 111.200,0000

07/10/2024 09:39:39 35.715.234/0004-42 R$ 124.740,8000

07/10/2024 09:39:42 05.950.849/0001-40 R$ 111.000,0000

07/10/2024 09:40:05 53.641.615/0001-63 R$ 111.100,0000

07/10/2024 09:40:36 53.641.615/0001-63 R$ 110.900,0000

07/10/2024 09:40:44 05.950.849/0001-40 R$ 110.500,0000

07/10/2024 09:41:38 53.641.615/0001-63 R$ 110.000,0000

07/10/2024 09:41:47 05.950.849/0001-40 R$ 109.900,0000

07/10/2024 09:42:21 10.848.372/0001-26 R$ 110.000,0000

07/10/2024 09:42:26 53.641.615/0001-63 R$ 109.500,0000

07/10/2024 09:42:32 05.950.849/0001-40 R$ 109.200,0000

07/10/2024 09:43:05 44.583.018/0001-39 R$ 112.000,0000

07/10/2024 09:43:06 34.301.255/0001-06 R$ 109.000,0000

07/10/2024 09:43:12 37.846.312/0001-20 R$ 113.399,0000 *

07/10/2024 09:43:14 05.950.849/0001-40 R$ 108.900,0000

07/10/2024 09:44:22 53.641.615/0001-63 R$ 108.500,0000

07/10/2024 09:44:29 05.950.849/0001-40 R$ 108.200,0000

07/10/2024 09:44:52 05.950.849/0001-40 R$ 105.000,0000

07/10/2024 09:45:06 53.641.615/0001-63 R$ 104.900,0000

07/10/2024 09:45:21 05.950.849/0001-40 R$ 104.500,0000

07/10/2024 09:46:04 53.641.615/0001-63 R$ 104.100,0000

07/10/2024 09:46:17 05.950.849/0001-40 R$ 104.000,0000

07/10/2024 09:47:36 53.641.615/0001-63 R$ 103.500,0000

07/10/2024 09:49:15 51.552.005/0001-68 R$ 145.000,0000

(lances com * foram excluídos)

Mensagens do chat do Item 2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/10/2024 09:30:01 A abertura do item 2 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 07/10/2024 09:35:01 O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 07/10/2024 09:35:01 Algumas propostas do item 2 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 07/10/2024 09:43:25 O lance no valor de R$ 113.399,0000 do item 2 foi excluído pelo fornecedor.

Sistema 07/10/2024 09:51:16 O item 2 está encerrado.

Sistema para o
participante

07/10/2024 10:12:34
Sr. Fornecedor R. BORGES VEICULOS LTDA, CNPJ 53.641.615/0001-63, você foi convocado
para negociação de valor do item 2. Justificativa: Questionamos quanto a possibilidade de redução

4 de 714/10/2024 13:50



UASG 389086 PREGÃO 90006/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

53.641.615/0001-63 07/10/2024 10:12:34 do valor proposto para o Item 2? Aguardaremos sua manifestação por 10 minutos..

Sistema para o
participante
53.641.615/0001-63

07/10/2024 10:27:19

Sr. Fornecedor R. BORGES VEICULOS LTDA, CNPJ 53.641.615/0001-63, você foi convocado
para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 12:28:00 do dia 07/10/2024.
Justificativa: Com fulcro no subitem 5.22.4 do Edital, o encaminhamento, da proposta de preços,
contento os valores unitários e totais de cada item, referente à sua proposta adequada ao valor do
lance final, acompanhada dos documentos técnicos do veículo..

pelo participante
53.641.615/0001-63

07/10/2024 11:33:43 Sr. Pregoeiro essa é nossa melhor oferta

pelo participante
53.641.615/0001-63

07/10/2024 11:34:01 vamos anexar os documentos !

pelo participante
53.641.615/0001-63

07/10/2024 12:04:26
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:04:26 de 07/10/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor R. BORGES VEICULOS LTDA, CNPJ 53.641.615/0001-63.

Sistema para o
participante
53.641.615/0001-63

07/10/2024 12:13:25
Acusamos o recebimento dos documentos encaminhados. Considerando a necessidade de análise
das especificações técnicas do veículo ofertado, comunicamos que o julgamento do item 2 será
suspenso. Retornaremos às 16h com o resultado da análise.

Sistema para o
participante
53.641.615/0001-63

07/10/2024 16:18:04
Informamos que não foi possível a conclusão da análise das especificações técnicas, sendo assim,
reiniciaremos o julgamento deste item 2 amanhã (08/10/2024) às 13h30.

Sistema para o
participante
53.641.615/0001-63

08/10/2024 13:56:44

Boa Tarde,
Após análise dos documentos apresentados pela licitante R. BORGES VEÍCULOS LTDA e
realizadas as consultas previstas no edital do Pregão Eletrônico n. 90006/2024, verificou-se que o
documento de especificações técnicas apresentado, não possui todas as especificações requeridas no
termo de referência, relativas ao: a) Ano de Fabricação e modelo; b) Vão livre do solo; c) Tração;
d) Garantia;

Sistema para o
participante
53.641.615/0001-63

08/10/2024 13:57:22

e) Diversos: Insulfilm; Protetor de cárter; Ar quente; Luz de leitura dianteira; Cinto de 3
pontos para todos os ocupantes; Direção Assistida; Encosto de cabeça para todos os ocupantes;
Termômetro da água do motor; Alarme de fábrica, com comando de abertura das portas;
Retrovisores externos com regulagem interna; Jogo de tapetes em borracha.

Sistema para o
participante
53.641.615/0001-63

08/10/2024 13:58:18
Por essa razão, retornaremos com o resultado da aceitação da proposta de preços, e habilitação, se
for o caso, na quarta-feira (9/10/2024), às 9h30 (horário de Brasília).

Sistema para o
participante
53.641.615/0001-63

08/10/2024 14:00:32
Dessa forma, será oportunizado a licitante, através da realização de diligência, a possibilidade de
comprovação do atendimento por completo das especificações para o ITEM 2. A diligência deverá
ser cumprida até as 18h00 de 8/10/2024.

Sistema para o
participante
53.641.615/0001-63

08/10/2024 14:00:46
Por essa razão, retornaremos com o resultado da aceitação da proposta de preços, e habilitação, se
for o caso, na quarta-feira (9/10/2024), às 9h30 (horário de Brasília).

pelo participante
53.641.615/0001-63

08/10/2024 14:52:24
O item 2 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor R. BORGES VEICULOS LTDA,
CNPJ 53.641.615/0001-63. A negociação do item 2 foi recusada pelo fornecedor R. BORGES
VEICULOS LTDA, CNPJ 53.641.615/0001-63, mantendo R$ 103.500,0000.

pelo participante
53.641.615/0001-63

08/10/2024 14:53:15
Boa tarde Sr.(a) Pregoeiro(a), informamos que o veiculo ofertado atende a todos os requisitos
exigidos em Edital, caso necessitem do catalogo, estamos prontos para enviar.

Sistema para o
participante
53.641.615/0001-63

08/10/2024 17:25:56
Sr. Fornecedor R. BORGES VEICULOS LTDA, CNPJ 53.641.615/0001-63, você foi convocado
para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 09:30:00 do dia 09/10/2024.
Justificativa: Conforme informação apresentada no Chat.

Sistema para o
participante
53.641.615/0001-63

08/10/2024 17:26:30

Considerando que não houve a ativação do botão para envio dos anexos, informo que o prazo
para atendimento à diligência fica alterado para o dia 9/10/2024, até 9h30 (horário de Brasília)
visando evitar qualquer prejuizo à licitante.
Por essa razão, retornaremos com o resultado do julgamento da proposta de preços, e habilitação,
se for o caso, na quarta-feira (9/10/2024), às 14h00 (horário de Brasília).

pelo participante
53.641.615/0001-63

08/10/2024 18:42:29
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 18:42:29 de 08/10/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor R. BORGES VEICULOS LTDA, CNPJ 53.641.615/0001-63.

5 de 714/10/2024 13:50



UASG 389086 PREGÃO 90006/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
53.641.615/0001-63

09/10/2024 14:06:40
Boa Tarde, Informamos que não foi possível a conclusão da análise das especificações técnicas do
veículo, sendo assim, retornaremos o julgamento deste item 2 às 15h00 (Horário de Brasilia/DF).

Sistema para o
participante
53.641.615/0001-63

09/10/2024 15:28:14

Após análise das especificações técnicas do produto ofertado pela licitante R. BORGES VEÍCULOS
LTDA para o ITEM 2, a área técnica do Crea-MS analisou os documentos encaminhados
inicialmente , bem como os encaminhados em cumprimento a diligência. Contudo, não foi
possível comprovar que o produto ofertado atende ao requisito �protetor de cárter� especificado
no subitem 3.2.2. do Termo de Referência.

Sistema para o
participante
53.641.615/0001-63

09/10/2024 15:28:44

Ainda, a mesma área técnica contatou a concessionária, que informou que o veículo não é
fabricado com a referida proteção, tampouco tal requisito é fornecido como acessório. Dessa
forma, o produto ofertado não atende por completo as especificações técnicas denifidas no Termo
de Referência.

Sistema para o
participante
05.950.849/0001-40

09/10/2024 15:32:10
Sr. Fornecedor ENZO VEICULOS LTDA, CNPJ 05.950.849/0001-40, você foi convocado para
negociação de valor do item 2. Justificativa: Consultamos quanto a possibilidade de redução do
valor ofertado para o ITEM 2. Informamos que aguardaremos sua manifestação por 10 minutos..

Sistema para o
participante
05.950.849/0001-40

09/10/2024 15:52:40

Sr. Fornecedor ENZO VEICULOS LTDA, CNPJ 05.950.849/0001-40, você foi convocado para
enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 17:53:00 do dia 09/10/2024. Justificativa:
Com fulcro no subitem 5.22.4 do Edital, o encaminhamento, da proposta de preços, contento os
valores unitários e totais de cada item, referente à sua proposta adequada ao valor do lance final,
acompanhada dos documentos técnicos do veículo..

pelo participante
05.950.849/0001-40

09/10/2024 17:33:42 Boa tarde, solicito prorrogação do prazo, estamos separando a documentação.

pelo participante
05.950.849/0001-40

09/10/2024 17:46:35
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:46:35 de 09/10/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor ENZO VEICULOS LTDA, CNPJ 05.950.849/0001-40.

pelo participante
05.950.849/0001-40

09/10/2024 17:47:02
O item 2 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor ENZO VEICULOS LTDA, CNPJ
05.950.849/0001-40. A negociação do item 2 foi recusada pelo fornecedor ENZO VEICULOS
LTDA, CNPJ 05.950.849/0001-40, mantendo R$ 104.000,0000.

Sistema para o
participante
05.950.849/0001-40

09/10/2024 17:49:14 Prezado licitante, ainda será necessária a prorrogação do prazo solicitado?

pelo participante
05.950.849/0001-40

09/10/2024 17:50:02 Boa tarde, não será mais necessário, obrigado.

Sistema para o
participante
05.950.849/0001-40

09/10/2024 17:57:20
Acusamos o recebimento dos documentos encaminhados. Considerando a necessidade de análise
das especificações do veículo ofertado, comunicamos que o julgamento do item 2 será suspenso.
Retornaremos às 16h (Brasília/DF) com o resultado da análise.

Sistema para o
participante
05.950.849/0001-40

09/10/2024 17:58:21 Retorno: 16h (Brasília/DF) - Data: 10/10/2024

Sistema para o
participante
05.950.849/0001-40

10/10/2024 16:01:11
Boa Tarde, A proposta de preços ofertada pela licitante ENZO VEÍCULOS LTDA MS para o
ITEM 2 é aceitável, bem como o objeto proposto atende às especificações do Edital.

Sistema 10/10/2024 16:03:56
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 10/10/2024 16:13:56.

Sistema para o
participante
05.950.849/0001-40

10/10/2024 16:15:09 Passaremos à fase de habilitação para o ITEM 2. Por favor permaneçam conectados.

Sistema para o
participante
05.950.849/0001-40

10/10/2024 16:55:56

Realizadas as consultas previstas no item 7 do Edital, verificadas as declarações firmadas perante o
compras.gov e analisada a documentação disponível no sicaf, inclusive com a consulta aos sites
emissores das referidas certidões negativas, foi constatado que a licitante ENZO VEÍCULOS LTDA
cumpriu com as exigências de habilitação trazidas pelo Edital.

Sistema 10/10/2024 17:12:21
O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 10/10/2024 17:22:21.

6 de 714/10/2024 13:50



UASG 389086 PREGÃO 90006/2024

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

07/10/2024 10:27:19

Fornecedor R. BORGES VEICULOS LTDA, CNPJ 53.641.615/0001-63 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 07/10/2024 12:28:00. Motivo: Com fulcro no subitem 5.22.4 do Edital, o encaminhamento, da proposta de
preços, contento os valores unitários e totais de cada item, referente à sua proposta adequada ao valor do lance final,
acompanhada dos documentos técnicos do veículo..

07/10/2024 12:04:26 Fornecedor R. BORGES VEICULOS LTDA, CNPJ 53.641.615/0001-63 finalizou o envio de anexo.

08/10/2024 17:25:56
Fornecedor R. BORGES VEICULOS LTDA, CNPJ 53.641.615/0001-63 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 09/10/2024 09:30:00. Motivo: Conforme informação apresentada no Chat.

08/10/2024 18:42:29 Fornecedor R. BORGES VEICULOS LTDA, CNPJ 53.641.615/0001-63 finalizou o envio de anexo.

09/10/2024 15:52:40

Fornecedor ENZO VEICULOS LTDA, CNPJ 05.950.849/0001-40 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
09/10/2024 17:53:00. Motivo: Com fulcro no subitem 5.22.4 do Edital, o encaminhamento, da proposta de preços, contento
os valores unitários e totais de cada item, referente à sua proposta adequada ao valor do lance final, acompanhada dos
documentos técnicos do veículo..

09/10/2024 17:46:35 Fornecedor ENZO VEICULOS LTDA, CNPJ 05.950.849/0001-40 finalizou o envio de anexo.

14/10/2024 13:50:21 Fornecedor ENZO VEICULOS LTDA, CNPJ 05.950.849/0001-40 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 104.000,0000.

14/10/2024 13:50:21 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 10/10/2024 16:13:56

Intenção de recurso na habilitação: 10/10/2024 17:22:21

7 de 714/10/2024 13:50


